३५

<sup>१४</sup> उही पृ. ३५

लेखिएको छ।<sup>१५</sup> राजा सिंहदेव र महासामन्त पिषुजीवका पालामा उदयपुर बस्ने पिषाकरचन्द्रले पाटन मणिग्वलमा आएर जयचन्द्र वर्माद्वारा प्रज्ञापारमिता लेखाएको छ।<sup>१६</sup> राजा नरेन्द्रदेव (सन् ९९७-९९९) र उदयदेव (सन् ९९८-१००४) हरूका संयुक्त शासनकालमा सन् ९९८ (ने. सं. ११९) मा ताडपत्रमा लेखिएको अष्टसाहस्रिका प्रज्ञापारमिता, भास्करदेवका उत्तराधिकारी बलदेवका शासनकाल (सन् १०५०-१०६२) मा लेखिएको सद्धर्मपुण्डरीक सूत्र, शंकरदेवका उत्तराधिकारी बलदेवका शासनकाल (सन् १०६५-१०८२) मा लेखिएको सद्धर्मपुण्डरीक सूत्र, हर्षदेवका शासनकालमा (सन् १०८२ अथवा १०८५-१०९८) मा लेखिएको

यी नै दण्डी स्वामीहरू मध्येका एक ज्ञानानन्द स्वामीले प्रताप मल्लको समयमा पशुपतिमा पवित्रारोहण शुरू गराएका थिए । यसबाट प्रभावित भई प्रताप मल्लले 'देवपाटनमा भूतलक्रिया स्थिरासन जयसिद्धि निमित्त घर बनाई मध्य भागमा उच्च आसन ( शङ्कराचार्य गद्दी) बनाइदिएका थिए । सन् १८८५ (वि.सं. १९४२) मा उक्त शङ्कराचार्य गद्दी रहेको घरको

<sup>२६</sup> नेपाल, पूर्ववत् पादटिप्पणी नं ८, पृ. १०६

<sup>२७</sup> दिवाकर आचार्य, 'मध्यकालमा नेपाल आएका योगी शङ्कराचार्य होइनन्', पृ. ७६-८८, ऋतम्भरा, वि.सं. २०५४, वर्ष २, अङ्क २, पृ. ७८

<sup>२८</sup> उही पृ. ८२

<sup>२९</sup> उही पृ. ७८

उनले यहाँको सामन्ती अराजकताको कारण विजय हासिल गरेकाले देशका सबै भूगडालु समूह र विरोधी जातिलाई आफ्नो अधिनमा पारेर देशमा स्थीरता कायम गरे । तुरुन्तै पछि मल्लहरूको पुनर्स्थापनाले स्थानीय स्वार्थहरू संरक्षण गर्ने एउटा राष्ट्रिय राजतन्त्रको पनि स्थापना भयो ।<sup>४३</sup>

सन् १३४९ (ने.सं ४७० मार्ग शुक्ल नवमीका दिन) सुल्तान शमसुद्दीन आई सात दिनसम्म सबैतिर डढाएकोबारे गोपालराज वंशावली, पिम्बहालको शिलालेख र स्वयम्भूको शिलालेखहरूले प्रमाणित गर्दछ । सुल्तान शमसुद्दीन बङ्गालबाट नेपाल पस्दा पूर्वको बाटोबाट नेपाल उपत्यका पसेका थिए । नेपाल उपत्यकामा पस्दा उनले सबभन्दा पहिला भक्तपुरमा आक्रमण गरियो । विशाल फौज साथ आएका शमसुद्दीनको आक्रमण रोक्न सक्ने सैन्यशक्ति र रक्षा प्रबन्ध त्यसबेला यहाँ थिएन । त्यसैले यहाँका राजा-प्रजा सबै सक्दो आत्मरक्षामा लागि परे । मुसलमान सैन्यहरूले भक्तपुरमा धेरै लुटपाट गरी देव-मन्दिर भत्काएर आगो लाइदिए । त्यसपछि क्रमशः चाँगुनारायणको मन्दिर लगायतका देवलहरू भत्काउँदै बिगाउँ, पशुपतिनाथको मूर्तिलाई तीन टुक्रा पारियो । एवं क्रमले काठमाडौँ र ललितपुर शहरलाई ध्वस्त पारियो । काठमाडौँको स्वयम्भू चैत्य भित्र रहेको नवरत्न, सुन चाँदी लिई आगो लाइदिए । ललितपुर पिम्बहालको ठूलो चैत्य ध्वस्त भएको ७ वर्षपछि मेघपालले जीर्णोद्धार गरे । आक्रमण भएको ११ वर्ष पछि सन् १३६० (वि.सं. १४१७) मा बनेपाका महामन्त्री जयसिंह रामले पशुपतिनाथको मूर्ति स्थापना गरे । २३ वर्षपछि मात्र सन् १३७२ (वि.सं. १४२९) मा स्वयम्भू चैत्यको पुनर्निर्माण गरे ।<sup>४४</sup>

राजा जयस्थिति मल्लले सुधार ल्याउनुभन्दा पहिले उपत्यकाका जनसाधारणहरूमा तन्त्र विद्याको प्रभावबाट मुक्त थिएनन् । मल्ल राजाहरू व्यक्तिगत रूपमा स्वयम् हिन्दू धर्मानुयायी भए तापनि धार्मिक सहिष्णुताले गर्दा यिनीहरूको धर्मको प्रचार-प्रसार तथा समुत्थानमा सघाउ पुऱ्याउन कुनै कसर राखेका थिएनन् ।

सन् १६०४ मा स्वयम्भू चैत्य चट्ट्याडबाट चर्किएपछि राजा शिवसिंह मल्लको स्वीकृतिमा जय लक्षले जीर्णोद्धार गरे । उनले पाटनको महाबौद्ध मन्दिरलाई सुनका सिक्काहरू चढाएका थिए ।<sup>६४</sup>

राजा प्रताप मल्लको बौद्ध धर्मको इतिहासमा विशेष योगदान रहेको छ । सन् १६५८ (वि.सं. १७१५) राजा प्रताप मल्लको पालामा वर्षाको समय वितिसक्दा पनि पानी नपरेकाले जनतामा हाहाकार मच्चियो । राजा प्रताप मल्लले ब्राह्मण तथा वज्राचार्यहरूसँग सल्लाह गरी पशुपति, गुह्येश्वरी, वज्रयोगिनी, चाँगु, गोकर्णेश्वर आदि प्रसिद्ध देव-स्थलहरूमा पूजा पाठ गरे तापनि पानी परेन । त्यसपछि शान्तिपुरभित्र नागको रगतले लेखिराखेको पौभा: र पुस्तक बाहिर ल्याउन सके पानी पर्छ भन्ने कुरा उठ्यो । सो पौभा: र पुस्तक बाहिर ल्याउनुपथ्यो भनेर प्रताप मल्लले वज्राचार्यहरूलाई अह्वाण । तर वज्राचार्यहरूले आँटन र ल्याउन सकेनन् । त्यसपछि प्रताप मल्ल स्वयं नै शान्तिपुरमा प्रवेश गरे ।<sup>६५</sup> उनले सन् १६५७ (ने.सं. ७७८ को आषाढ कृष्ण चतुर्थीका दिन) शान्तिपुरबाट सर्पको रगतले लेखिएको तस्वीर बाहिर ल्याए । त्यसबेला चारैतिर सारा मानिसको मनलाई प्रशन्न पार्ने मुसलधारे पानी पथ्यो ।